eius iuris fuisse qui deditg si ille qui terram ipsam acce

perit , in eadem terra domum æditicaverih aut vineam

plantaverit, sive oliveta, hortum vel pomaria feceril, si

ve etiam si quid utilitatis ibi aut laboris adiecerit * , et

dominus terræ illius cui terra ipsa debita fortasse mane

bat, oallidum se servans contestari noluerit , aut fortasse

longe commanens id ipsum aut nescierit, aut contestari no

luerit 5, ut in postmodum laboratum ibi auferre aliquid

possitz dum hoc ipse cuius eamdem terram csse patuerit,

coram iudice propulsaveriti ab auctore qui terram ipsam

iniuste alteri dedit, alteram et similem terram in duplo re

cipiat 6; et ille qui ’ in eadem terra labores suos exer

cuit 8, id quod laboravit nullo modo perdat.

vu ° Si vineam in aliena terra quis planlet, in qua

non habet sortem.

Qui vineam in alieni fundi territorio, in quo ipse con

sors non est, sine permissione domini, sive per vim, aut

forsitan domino nesciente vel absente plantaverity etiam si

ei contradictum non fuerit, vineam quam plantavit amit

tat: quia suilicere ei debet quod ad duplationem rei non

addicitur, qui aliena prævaricare ‘° dinoscitur.

VIII. “ De divisione terrarum facta inter golum atque

romanum

Divisio inter gotum et romanum facta de portione ter

rarum sive silvarum, nulla ratione turbetur, si tamen pro

batur celebrata ” divisio; nec de duabus partibus goti

aliquid sibi romanus præsumat U, aut vindiceta aut de ter

tia romani gotus sibi aliquid audeat usurpare aut vindica

re, nisi quod a nostra forsitan ei fuerit largitate donatum ;

sed quod a parentibus vel vicinis divisum est , posteritas

immutare non tcntet.

IX. “ De silvis inter golum et romanum indivi-sis reli

ctis.

De silvis quæ indivisæ forsitan restiterunt ‘5 , sive 1°

gotus sive romanus sibi eas adsumpserit ‘7, et fecerit for

tasse culturas, statuimus ut si adhuc silva superesl, un

de paris meriti terra eius cui debetur portioni debeat com

pensari, silvam accipere non recuset. Si autem paris me

riti quæ compensetur, silva non l'uoril, quod ad culturam

scisum est dividatur.

xq " Quad ea quæ scr-vus non iubente dominio ficeril,

excepto quod lex iubet, valere non potent.

‘Quidquid servus non iubente domino diviserit vel fece

nt, excepto quod lex permittity firmum non esse iuhemus,

si id dominus servi noluerit custodire

XI. l” Ut qui terras ad canonem aceepit, placitum scr

eel.

_ Terras quæ ad placitum canonis datæ sunt, quicumque

suscepit, ipsc possideat, et canonem domino singulis an

nis qui fuerit definitus exsolval, quia placitum non opor

tet 2" inrumpi. Quod si canonem 2* constitutum singulis

annis implerc neglexerit, terras dominus pro iure suo de

fendatz quia sua culpa beneficium quod fuerat consequu

tus amillit, qui placitum non implesse convincitur.

XII. 2* De lerris me de nito annorum numero er la
q . P P

cztum danlur.

Si per precariam epistolam certus annorum numerus

fuerit comprehensus, ila ut ille qui susceperat terras post

quodcumque tempus domino reformet m ; iuxta conditio

nem placiti terram qui accepity restituere non moretur.

XIII. “ Si ille qui ad placitum terras accepz'l, extendat

culturas.

Qui ad placitum terras suscepil, hoc tantum teneat

quod eum terrarum dominus habere permiserit , et am

plius non præsumat. Quod si 25 terras culturæ longius

extendisse cognoscitur , et sibi alios ad excolendos agros

forte conduxcrit 2°, aut plures filii vel nepotes in loci ipsius

habitatione subcrcverint 2’ , aut campos quos ei dominus

terræ non præstiteraL occupaveril, aut silvam quæ ei da

ta non fuerat propter excolcndos agros , aut conclusos ,

aut facienda forsitan prata succideritz quidquid amplius

usurpavit quam ei præstitum probatur n , amitlat , et in

domini consistat arbitrio , ulrum canon addatur , an hoc

quod non præstitiL dominus ipse possideat. Si tantummo

do alicui ager sit datus, et data silva vel campus non futL

rit, sine iussu domini nihil dc silva vel de campo qui agrum

suscepil, usurpet.

XIV. " Si inter eum qui dat et accipit terram aut sil

vain, contentio oriatur.

Si inter eum qui accipit terras aut silvas, et qui præs

tilit, de spatio unde præstiterih orta contentio fuerit, tunc

si superstis ’° est ipse qui præstitita aut si certe mortuus

fuerity eius hæredes præbeant sacramentum quod non am

plius auctor corum dederity quam ipsi designanter osten

dunt. Et sic posteaquam iuraverinl, præsentibus testibus

quæ observentur signa cousliluant, ut pro ea re dein

ceps nulla accedat causatio. Si vero consorles eius aut non

dignentur iurare, aut forte noluerint, aut aliquam dubie

tatem habuerint quantum vel ipsi dederinta vel antecesso

res eorum; ipsi ut animas suas non condemnenta nec sa

cramentum præstenta sed tota aratra quantum ipsi vel pa

rentes eorum in sua sorte susceperant, per singula ara

tra 3‘ quinquagenos aripennes dare faciantg ea tamen

conditioncy ut quantum occupatum habuerint vel cullum,

iuxta quinquaginta aripennes concludant, nec plus quam

eisdem mensuratum fuerit aut oslensum, nisi terrarum do

minus forte præstiteriL audeant usurpare. Quod vero am

plius usurpaverinty in duplum reddant invasa.

W Complul. si seu

1" Tolel.—golh. adruperit

ls Legion. Antiqua.

'9 Legion. Antiqua.

2° Legion. et Co-mplut. potest

*1 Legion. el Complul. annonas constitutas

2‘ Legion. Antiqua.

n Legion. et Com-plat. reformaret

’4 Card. Noviler emendata. Legion. Anliqua.

25 Legion. Card. Tolcl.-golh. Complut. et Lind. Quod si cul

turas suas longius özc.

2° Vigil. Emilian. Tolel.-golh. et Lind. coniunxerit

27 Card. Tolel.-golh. et Lind. successerint

’8 Complul. fuerat

’9 Card. Fls. Res. Rex. Legion. Antiqua. t

l Complnl. iuste quod planlavit, amittat

2 Legion. et Lind. contraeunte

3 Vigil. Legion. et Complul. commutatam acceperit

4 Legion. et Complul. exercuerit

5 Legion. Tolel.-golh. et Complul. neglexerit

6 Legion. et Complut. restituat

" Legion. et Complnt. qui plantavit vineam, et in terra la

bores suos 8w.

' Card. exercuit, si interdictum non fuerit

9 Tolel.-golh. Antiqua.

W Legion. Tolet.-golh. Complul. et Lind. pervasisse

" Legion. Nova lex

u Tenet-goth. celata

Legion. præsumat usurpare aut vindicare

Tolet.—golh. et Legion. Antiqua.

Vigil. Legion. et Complul. residuæ erunt. Lind. resede

u-v-lu-I
uin-u

runt

3° V‹ToIet.-goth. suprestis. 'Complul. et Lind. si superest

Complul. pro singulis aratris
u .
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XV. ' Ü qui ad errolemlum terram accipit , sicut ille

qui terram dedil, ita et iste censum exsolvat.

Qui accolam 2 in terra sua susceperit, et postmodum

contingat. utille qui susceperaty cuicumque tertiam 3 red

dat ; similiter sint ‘ et illi qui suscepti sunt, sicut et pa

troni eorum qualiter unumquemque contigerit.

XVI. s Ut si goli de romanorum tertia quippiam tule

rinl, iudice insistentey romanis cuncta re/orment.

ludices singularum civitatum , villici 5 atque præposi

ti terras ’ romanorum ab illis qui occupatas tenent au

ferant , et romanis sua exsequutione ° sine aliqua dila

tione restituant , utnihil fisco debeat deperirez si tamen

eos quinquaginta annorum numerus aut tempus non ex

cluseriL

XVII. anus CINDASYINTUS REX 9.

De mancipiorum agnationibus dividendis , atque eorum

pecultis partiendts et tlicernentlts

Providentissimi iustique iuris est, ut formam invetera

lae censura? , quæ ab æquitatis ratione discutit , novellis

etiam sanctionibus ‘° emeudemus; nec immerito prius nas

cendi causas nos expedit arbitrari , et ita demum legem

ponere nascituris. Si enim filius ab utroque parente gi

gnitur et creatur , cur idem ad conditionem tantum per

tineat genitricis, qui sine patre nullatenus potuit procrea

ri? Hac rationabiliter naturæ lege compellimur agnatio

nem ancillæ , quæ servo alieno coniuncta peperit , inter

utrosque dominos æqualiter dividendam. Quod si unus

tantum filius ab eisdem parentibus fuerit procreatusa quo

niam ambobus dominis modo placito non poterit deservi

re, idem filius apud malrem usque ad ætatis annum duo

decimum educetur, donec ætas eius in exercendis labori

bus ferre servitium pubertatis íncipiat. Post hæc autem

dominus ancillæ domino servi cui hæc ancilla coniuncta

est, pretium ex medietate persolvat, quantum idem filius

a bonis hominibus valere fuerit æstimatus Similis forma

cervetur et de cæteris filiis qui impari numero fuerint pro

creati. Peculium vero mobilis rei quod servus et ancilla

profligaverint sub uno contubernio consiituti, utrique do

mino decernimus pertinendum. Sane si in fundum alterius

domini ad cuius iura idem servus vel ancilla non perti

nent, præter æditicium agrumque, vel aliquid quod esse

possit immobile a servis talibus in re mobili fuerit con

quisitum , non aliter quam agnationem rem huiuscemodi

æqualiter eorum domini sibi debeant vindicare Quod si

unus ex his dominis contubernia famulorum fuerit cona

tus inrumpere, statim eos separare non dilferat; ea tamen

conditione sonata, ut postquam ad dominorum cognitio

nem contubcrnia servorum pervenerinl, si eos in hoc do

minorum voluntas pcrseverare nolueril, infra anni spatium

ipsum contubernium resolvere non morentur. cæterum si

hoc rationabile tempus, quod hac lege indultum est. ne

gligentia dominorum excesserit , quidquid post expletum

annum fuerit procreatum, utrique domini æqualiter inter

se sexus, numeri, vel ætatis contropatione noverint divi

dendum. Quod si super annum tempus excesserit, et hoc

unus dominus vel ambo nescierint, quodcumque nasci po

tuerit, similiter in divisionis æquali portione manebit

XVIII. FLAvms GLORIOSUS Recesvmws Rex ".

ltpeculium et peculiare ad unam intelligentiam kabealur.

Sæpe contentionis apice '2 improbos vidimus sinceram

intelligentiam desecare ‘3, quæ ut refelli possit, compendio

brevitatis uti sic convenit. omnis ergo res quæ mobilis

immobilisque consistit, cuiuscumque fuerit generis sive

formæ , aut peculii aut peculiaris nomen habuerit, unius

intelligentiæ vim evidentiamque obtineat, ut ex hoc omnis

de mobilibus immobilibusque rebus intentio “ conquiescat.

XIX. Pcmus cLomosus llecnsvmrus REx ‘5.

Si pro acceptis rebus promissio non soleatun

Si quis lerram, vineam aut aliquam rem aliam pro de

cimis , vel quibuslibet commodis præstationibusque red

dendis per scripturama aut quamcumque definitionem ita

ab alio acceperit possidendam, ut ille qui data sic sub ali

cuius exsolutionis debito det, ne videatur ius rei suæ

amittere voluisse. quidquid debet qui rem accipit , etiam

sine sollici tudine domini ipse sollicitus reddat. Nam quamvis

consuetudo vel promissio exsoluta non l'uerit, de rebus

suis pars domini excludi non poterit. quia non voluntate

istius qui dedita sed fraude illius qui rem accepiti videa

tur 1° commotio rci domino commoverL Si vero ille qui

rem accepit consuetudinem aut promissionem differat adim

plere, quodcumque de promisso " vel consueto debet,

rei domino in duplum exsolvat. Nam si ita reddere pro

missum aut consuetum dissimulet, ut dominum rei legum

tempus excludat, usque ad L. annos rem cum augmento

solius laboris quod illic fecit amiltat.

II. TITULUS DE QUINQUAGENARII ET TRICENNALIS TEMPOBIS INTENTIONE.

I. Ne post L. annos sortes goticæ cel romanze amplius

repetantur.

in omnibus causis

V. De interruptione tmcen-nn.

II. Ne mancipia fugitiva post L. annos ad servitium re- VI. Ne tricennale tempus impediat relegatis

vocentur.

lll. Ut omnes causte tricennio conclndantnr.

IV. Ut exceptis liscalibus serves, tricennale tempus calent

Legion. Antiqua.

Complul. agricolam

Com-plat. terram

ToleL-goth. Legion. Card. et Complul. sentiant

Legion. Antiqua. '

Complut. villarum præpositi

Legion. et Lind. tertias

Legion. Card. Complut. et Lind. exactione

Card. Nova. Legion. Antiqua noviter emendata. Telet

goth. et Complul. auctorem legis huius vel inscriptionem non re

erunt. í -

doubt—¡uu

voa

VII. De præ/ixo annorum numero, quo fiscales servi pos

sint ad servitium repeti.

‘° ÜbmpÍuli legibus

“ Legion. Anliqua. ToleL-goth. et Complul. auo/oris nomen,

et legis inscriptionem omittunt.

‘z Legion. Tolet.-golh. et Complut. intentionis acie. Card. et

Lind. contentionis acie

‘3 Li-nd. deserere

4 Complut. contentio

‘5 Card. Fls. gls. Chs. Legion. Antiqua. ToIeI.-gotk. et Com

plut. nec legis auclorem, nee eius inscriptionem indicam.

'5 Card. videtur contentio rei &c.

" Legion. et Complut. de promissione vel consuetudine

._
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l. ' Ne post L. amws sorles goliere ee! romana: am

- plz'us repelanlur.

Series goliea: et terlia: romanorum , qua: infra 2 quin

quaginia annos non Íuerint revocatze, nullo modo repe

lantur.

ll. 3 Ne maneipia fugitivo post L. annos ad serrílium

revoeentur 4.

Mancipia fugitiva qua: infra quinquaginla annos inventa

non fuerint, non liccat ad servilium revocare.

Ill. 5 Ut omnes causa: lricermio concludanlur.

Omnes causa: , seu bonae sive make, aut eliam crimi

nales, quee infra XXX. annos dcfinita: non fuerint, vol

mancipia qua: in contentione posila fuerant aut sunt ° ,

ab alio tamen possessa, si deliniia atque exacta 7 non

fuerint, nullo modo repetantur. Si quis autem post hunc

triginta annorum numerum causam movere tentaverit,

iste numerus ei resistat, et libram auri cui rex iusserit °,

coactus exsolval.

IV. FLAVIUS cLoalosus RscsslerUs Rex °.

Ut exceplis fiscalibus sereis lricennale tempus valeat in

omnibus causis.

Szepe compelentis indebila resolutio iuris evanescere Ía

cit statum '° iuxlze possessionis; et quod nulla nobiliias

decoravil, indebita liccntia liberlali contrait. Tricennalis

ergo transcursio temporum quum iam conslanter inole

visse videalur in negoliis sanctionum “, ut iam non quasi

ex institutione humana, sed veluli ex ipsarum rcrum vi

dealur processisse natura: ideo valitura sanctionis huius

zelernilate docernilur, ut si per lricennii tempus, seu fiscus

de quorumlibet iureI quodcumque tenuerit, sive quilibct

de fisci, extra mancipia fiscalia, aut cuiuspiam rebus ali

quod fortasse possoderit, perenni sihimet iure vindicet et

rctenlet, ct ncc contra hunc numerum, in quo cliam ve

ritas perfeclze complotur zeiatis, attenlet commovcri vox

cuiuscumquc pelitionis. Servi vcro fisci, quorum de slirpe

servili evidens origo patuerit, resoluli alque per diversa

vagantes quamvis nihil in pensione tribuli persolverint,

quamvis fuga vel lalebris seu patrocinio quorumcumque

defensi latuerini, servilutis conditionem non erunt penitus

evasuri : sed in originem pristinam absque temporum prae

iudicio redigendi: ab huius sententia legis illis lantum

modo segregalis, qui percipere valuerint regia eonlatione

remedia Iihertatis.

V. anrs Cm'nâsvmrcs Rex '2.

De inlerruplione trieennii.

Saepe proprium ius alterius longinqua possessio in ius

transmillit alterius: nam quod quisque XXX. annis ex-V

rem quze al) alio per XXV. annos, et supra, infra XXX.

annos lamen, possessa est, sui iuris esse adstruxerit , et

possessor forlasse sive a iudice Seu a repetenle commo

nilus, vel reddere dislulerit, vel ralionabililer responsum

pararc conlcmpserit., aut quamcumque dilalionem vidcatur

alferre, sive cliam eiusdem rei quai pelitur “, absentem

possessorem, hoc est, aut in alia provincia, aut in expe

ditione publica positum esse constilerit “; lunc iudex id

quod reposcilur , id est, seu possessio sivc quodcumque

fuerit, pro interruptione temporis coram duobus aut tribus

ingenuis peicnti consignare procurei. lla ut si index rem

ipsam petenti per saionis instanliam przeceperit consignare,

per epistolam manu sua subscriplam eumdem saionem

iuxta modum subterius '5 comprehensum iniormct: ct si

forlc possessio esl ubi reposilio alicuius sulislanlize sil, ne

per ralionales excusatio liat, annulo iudicis vel saionis qui

Iocum consignal, eadem ostia, ubi res est posita, per illos

octo dies maneant obsignata, et ille qui accepit, oclo lantum

dicbus possidcat, et nihil exinde expendere, aut everiere,

vel alicnarc pravsumat, sed in co lantum loco quod vo

lueril, aut poluorit laboris exerceat. Post octo autem dies

rem inlemeratam dimitlai, ab eo quem possidentem inve

neral indubitantcr adprehcndcndam, et nullam ex hoc ille

qui oclo diebus possedit, calumniam pertimescal. Ita tamcn

ut sive ipse, seu pars eius aut posterilas infra XXX. annos

a die interrupli lemporis rem quam sibi consignari popos

cerat, sui iuris esse convincat. Nam si convinci eadem

aclio taliter non potuerii, ille quidem qui supreslis est ,

qui dominium alienum inquietavil , rei domino velut in

iuslus satisfacíat petitor. Aut si aliquid expcnderit eainde`

vel everlerit , in quadruplum reddere compellatur. Parli

vero eius aut posieritali nulla ex hoc ullcrius calumnia

moveatur, illa vero evidentissime conditione taxata 1°, ut

si diversarum rerum, et in diversis locis haic de qua

agitur fuerit dispersa facultas, ex omnibus his qua: ad

eamdem perlinent repetitionem, unum quodcumque fuerit

secundum praesentis legis decretum a iussione “ iudicis

consignalum pro traditionc loneatur omnium rerum. Í

ITEM. " Exemplar epislolre informationis. Ille index illi

saiom'. Informamus te, ut lorum illum quem ille repetit,

et nunc in dominio illius esse videlur, iuzta legis ordi

nem cera-m duobus aut tribus ingenuis ilh' eonsignes, oclo

tanlum diebus possidemlum: ila ut sí aliquid ibi reposi

lionis habealur, el annulo domini sui non est signatum,

propler auferenclam emcusalionem rationabilium per illos

oeto dies annulo tuo maneat obsignalum ; a te eero nihil

exinde aligualenus au/eralur.

Vl. FLAvlus Racasvixres Rex. '°.

Ne lrirennale lempus impedia! relegalis.

Quantum pressuris condilio urgetur humana, tantum

mullis rcmcdiis clementiam principalem necessitati consu

lere decet humanzn. Quapropter quum quisque nobilis

alque 2° inferior ingenuus sive etiam servus regio iussu

in cuslodiam vel in exsilium exlilerit deputatus '1, et con

lingat eum quandoquc, aut liberalionem 2' gratiamque

invemrc , aut ad sua bona reverti , si quamcumque rem

in repetitionc videatur haberc, non illud tempus pro tri

cennali vel quinquagenario annorum numero in eius aclione

iungalur, quod ipse in euslodia vel in exsilio fuisse dinos

pleiis absque inlcrruplione temporis possidct, nequaquam

ulterius per rcpetentis calumniam amittere polest. Ut ergo

tam pelenii quam possessori competentcr possit esse con

sultum, id ab omnibus observandum'esl, ul quicumque

Tolet.-goth. Legion. el Card. Aniiqua.

Complut. el Lind. intra

Legion. Antiqua.

TeleL-gol/i. Legion. et S. J. R. repetanlur

Legion. et Card. Antiqua.

Card. aut non sunt

Card. aut vendicala

Complul. voluerit

In codieibus Legion. ToIeI.-golh. S. J. B. el Complul. luec

lex IV. desideralur, sub cuius tamen dinumeratione, qme hic VII.

est, invenitur.

1° Card. et Lind. statutum tempos

U Lind. actionum ,

l' Card. Fls. Ervigius Rex. in quo eodice hcee ipsa lex l'.

OG-lama-uu

rlinumeratur I'I. Legion. Anliqua.

'3 Legion. rcpctitur

H Card. constiterit, aut non conslilerit

'5 Legion. legis sublerius

5 (Iomplut. servata _

7 (Yomplut. el Legion. per saionem iudicis

"1 Legion. Antiqua lex , capitulare exemplar epistola: informa

lionis. Illc iudex ôâc.

'9 Legion. Antiqua. TeleL-golh. S. J'. R. et Complut. au

etorem ei inscriplionem huius legis silenlio prelerflmillunl.

2° Complul. seu

2' ('erd. deputatus aut ab hostibus deporlatus

22 Legion. Card. e! Complul. Iiberationem invenire

'-1.
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eilur : sed remoto omni illo tempere, quo evidenter eidem

persona: in pressuris et in penuria constitutze sibi debi

tum negolium sequi non licuit. De eeetero iuxta legum

decreta vel tempus in eius actionibus legalis ordo mancal

constilulus.

Vll. Fmvlus Emei REX '.

De przefiro annorum numero 2 , quo fiscales serei pos

sml 3 ad servmum repeti.

Abrogala legis illius sententia, qua de fisealihus servis

przecipilur , ul absque prieiudicio temporum in servitutis

pristinre originem rediganlur * ; id novo sanelionis edielo

deeernimus , ut'iidem ipsi liscales servi, quos per XXX.

annos inter preesentes aut quisque possederit, aut ipsi

coram positi przedictum numerum annorum nullo domi

nante lransierint, vel ii etiam qui per diversa vaganles

sine aliqua tributi vel servitii impensione quinquagenariam

annorum 5 metem pervagando excesserint, nullo modo

sint ad lisci servitutem ulterius repetendi. Sed quod eos

fuisse trieennalis , vel quinquagenarius ' legalis commu

nisque ordo convieerit, hoc esse eos modis omnibus opor

tebit, ut in 7 perquisitione maneipiorum fisealium, una

eademque lex principis leneat, quíe ei in populorum si

milibus vocibus dignoseilur eonslitula.

lll. TITULUS DE TERMINIS ET Llàl'llTlBUS.

l. L't termina' et limites conservenlur.

ll. De conltszs el evulsis lzmtltbus.

Ill. Quid obsernetur sz de lermzms eonlenlio orla-(ur.

l. ' Ut lermím' et limites couservenlur.

Antiquos terminos et limites sie stare iubemus, sieut an

tiquitus videntur esse constructi, nec aliqua patimur com

molione divelli.

ll. 9 De conlisis et evulsis limitibus.

Qui studio pervadendi limites eomplanaverit, aut ter

minos lixos fuerit ausus evellere: si ingenuus est, per

singula signa vel notas XX. 1° solidos, cui lraudem feeit,

eogatur inlerre “ : etsi servus est, per singula signa L.

flagella suseipiat, et limilem el terminum restituat. Si quis

autem dum arat *2, vel vineam plantat , terminum easu

non voluntate convellerit; vicinis przesenlibus restituat

lerminum, et postmodum ex hoc nullum damnum aut pe

riculum vereatur.

llI. " Quid obserectur si de termínis contentio oriat-ur.

Quotieseumque de terminis fuerit orla eontentio, signo

quaa anliquitus constitute sunt, oportet inquiri , id est,

aggeres terrze sive areas, quas propter fines fundorum

antiquilus apparuerint fuisse congestas atque eonstruetas :

lapides etiam, quos propter indicia terminorum nolis evi

dentibus seulplos eonstiterit esse defixos. Si hôee signa de‹

fuerint , tune in arboribus notas , quas decurias voeant,

convenit observari, sed illas quze antiquitus probanlur

meisae.

IV. FLAvles oLomosUs REcnsviNTUs Rex “.

Si alter intra lerminos alienos possidere dz'ealur.

Si quis intra terminos alienos, per absenliam aut per

ignorantiam domini, partem aliquam forte possederil, ita

ut diuturna mansio etiam in multo tempere inolita , vel

amplius quam L. annis hominum, parlis eius habitatio

publice et immobiliter consislere aut permanere nullatenus

eomprobetur; stalim quum per antiqua signa evidentibus

inspectoribus lines loei allerius cognoscuntur, amittat do

IV. Si alius intra terminos alienos possielere dicalur.

V. Ut se allqua pars de ahquo Ioeo tempere romanoer

remota esl, tla persislal.

s

mino reformandam. Nec contra signa evidentia debitum

dominium ullum longa: possessionis lempus exeludal. Sed

hoc si ex his contendentibus unius possessoris sive aueto

rum eius dominium reperiatur advenisse '5 postremum.

Nam si tanta tempora exeesserunt, ut nec ipsi neo au‹

etores eorum noverint , euius primum aut dominium aut

possessio fuit: sed nec per testem , nec per scripturam

poluerit postremus possessor ostendi, quia dubium 1° primze

possessionis constatindieium ; unusquisque quod possidet,

inrevoeabiliter possidebil. Vernm ubi unus possessor sine

alterius domini mansoribus publiee possidens per evidentia

signa loeum ex integre vindicare videtur; nulla ratio sinit,

ut quamvis per longa tempora eius possessionis integrilas

deeerpatur. Unde si alter illie se per praasumptivam in

troduxerit novitatem , nihil noeere polerit possessori. Si

vero idem aliena adpetens, aliquid .ex hoe repetit non

praasumptive, sed per iudieium; si merelur obtineat. Nam

si incognite et improviso adtentet allquatenus aceedere

velle, liceal hune domino vere, ul violenlum aceusare,

et ul invasorem, per iudieium legibus abdicare.

V. " Ut si al-iqua pars de allquo loco tempore roma

norum remota est, ua perszslat.

Si quodeumque ante adventum gotorum de alieuius lundi

iure remolum est, et ad aliquam possessionem, aut ven

ditione , aut donatione , aut divisione , ant aliqua transa

etione translatum est; id in eius fundi , ad quem a ro

manis antiquilus probatur adiunetum, iure l' eonsistat.

Quum autem proprietas lundi nullis eertissimis signis,

aut limitibus probatur, quid debeat observari, eligat ins

peclio iudieantium, quos partium eonsensus elegerit: ita

ut index quos certiores agnoverit vel seniores, facial eos

saeramenla przebere , quod terminos absque ulla fraude

monstraverint, et tamen nullus novum terminum sine con

sortis praesentia , aut sine inspectore eonslituat. Quod si

forsilan liber hoc feceril, damnum pervasionis accipiat 1°,

quod legibus eontinetur. Si vero id servos admiserit do

mino nasciente, ducenta flagella publiee extensus acei

piat, et nullum ex hoe prmiudicium domino compulelur.

* IIwc VII. lex sub numero V. in codice Card. describitur.

Tolel.-golh. Fls. Vamba Rex.

3 Legion. et Complut. tempere

Legion. et Complut. deheant

Legion. redueantnr

Legion. et Complut. numeri

Complul. quinquagenalis

Complut. ita ut per inquisitionem

Tolet.-goth. Antiqua.

Legion. Anliqua.

'° Legion. e! Complul. XXX. '

bw

OUJOL"

“ Legion. exsolvere

1' Card. dum arat pomaria

'3 Tolet.-goth. el Legion. Antiqua. `

“ Legion. Antiqua. In Tolet.-goth. S. J. If. el Complul.

legis auclor et inseriptio omiltuntur.

15 Complut. esse

“5 Tolet.-golh. el Lind. nullum

'1 Card. et Legion. Anliqua.

18 Legion. ita persiste!

'9 Complul. ineurrat

108 FORI JUDICUM

LIDER XI.

DE IEGROTIS ATQUE MORTUIS, ET TRANSMARINIS NEGOTIATORIBUS '.

I. TITULUS DE MEDICIS ET /EGROTIS

l. Ne absenlibu-s propi-nquis mulierem medicas /Ieboto

mare prwsumat.

II. Ne medicas custodia relentos visitare priesumal.

III. Si medicas pro wgritudine ad placitum expectelur.

IV. Si ad placilum suscqitus morialur infirmus.

I. 3 Ne absentibus propinquis mulierem medieus /lebo

tomara priesumat.

Nullus medieus * sine praasentia patris, matris, fratris 5,

filii aut avunculi °, vel cuiuscumque propinqui mulierem

ingenuam flebotomare praasumat , excepto si necessitas

emerserit aegritudinis; ubi etiam contingat supradiclas per

sonas minimo adesse , tuno aut coram vicinis honestis ,

aut coram servis et ancillis idoneis, secundum qualitatem

aagritudinis, quze novit impendat. Quod si 7 hoc sine pra:

dictis praasumpserit, X ° solidos propinquis aut marito

coactus exsolvat, quia ditiiciilimum nullatenus est, ut sub

tali occasione ludibrium interdum aderescat.

II. ° Ne medicas custodia retentos visitare przesumat.

Nullus medicorum, ubi comites, tribuni, aut villici in

custodiam retruduntur, introire praasumat sine eustode

carceris; ne illi per metum culpa; suaa mortem sibi ab

eodem explorent. Nam si aliquid mortíferum his ab ipsis

medicis datum vel indultum fuerit, multum rationibus

publicis deperit. Si quis hoc medicorum praesumpserit,

setentiam cum uitione percipiat.

III. 1° Si medicas pro iegritudine ad placitum expectetur.

Si quis medicum ad plaeitum pro infirmo visitando,

aut vulnere curando poposeerit; quum viderit medicas

vulnus , aut dolores agnoverit , statim sub certo placito

cautione emissa infirmum suscipiat.

V. Si de oculis medicas hiprehgsma tollal.

VI. Si per /lebotomum ingenuus sive servus mortem in

curral.

VII. De mercede diseigmli.

VIII. Ne indiscussus medicas custodia depulelur.

IV. “ Si ad placitum susceptus moriatur infirmus.

Si quis medicus infirmum ad piacitum susceperit, cau

tionis emisso vincqu , infirmum restituat sanitati ; certo

si periculum contigerit mortis , mereedem placiti penitus

non requirat: nec ulla exinde utrique parti caiumnia mo

veatur.

V. “ Si de oculis medicas bgpockgsma u lollat.

Si quis medicus hypochysim “ de oculis abstulerit, et

ad pristinam sanitatem infirmum revoeaverit , V. solidos

pro suo beneficio consequatur.

VI. 15 Si per /Iebotomum ingenuus vel serous mortem

incurrat.

Si quis medicus dum flebotomiam exercet , ingenuum

debilitaverit, CL. solidos coactus exsolvat. Si vero mor

tuus fuerit , propinquis continuo tradendus est, ut quod

de eo facere voluerint , habeant potestatem. Si vero ser

vum debilitavcrit aut oeciderit , huiusmodi servum resti

tuat.

VII. '5 De mercede discipuli.

Si quis medicus famulum in doctrina susceperit , pro

beneficio suo XII. solidos consequatur.

VIII. '7 Ne indiscussus medicas custodia deputetur.

Nullus medicum inauditum , exoepta homicidii causa ,

in custodiam tradat '8. Pro debito tamen sub iideiussore

debet consistore.

II. TITULUS DE INQUIETUDINE SEPULCROBUM.

I. De vz'olatoribiis sepulcror-um.

I. 1° De violatoribus sepulcrorum.

II. Si sepulcrum morlui aii/eratur.

Si quis sepulcri violator extiterit, aut mortuum expolia

1 Legion. De aegrotis et medieis , vel mortuorum sepulcris

atque negotiatoribus

z Legion. et Complut. indiscretus: hoc ipsum verbum in lege

reperitur.

3 Legion. Nova lex. Card. Antiqua.

4 Legion. et Complut. medicus indiscussus

5 Legion. fratris, mariti, &c.

° Tolet.-goth. avi

" Tolet.goth. Legion. Complut. et Lind. Quod si aliter prae~

sumpserit

8 Tolet.-goth. XX.

verit , et ei aut ornamenta vel vestimenta abstulerit; si

liber hoc ieoerit , Iibram auri coactus exsolvat haeredibus

mortui, et quai abstulit reddat. Quod si hieredes non fue

° Legion. Tolet.-goth. et Card. Antiqua. '

1° Legion. et Card. Antiqua. Tolet.-goth. Fls. Vamba.

'l Legion. Tolel.-golh. S. J. R. et Card. Antiqua.

'z Legion. et Card. Antiqua.

Legion. Card. Complut. et Lind. hypot'hysmata

“ Gomplul. hypochysmata. Lind. hypochysma

'5 Legion. el Card. Antiqua.

1° Totet.-goth. Legion. et Card. Antiqua.

" Legion. et Card. Antiqua.

1' Legion. Complut. et Lind. retrudat

1° TeleL-goth. cl Card. Autiqua.

p u
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rinl. fisi-o noslro 1 cogalur infcrre 2, et przelcrea C. fla

gella suscipiai. Scrvus vero si hoc crimen admiserit, CC.

¡Iagolla suscipiai, insuper etflammis ardentibus exuratur,

reddilis nihilominus cunctis quae visus esl abstulisse.

II. ' Si sepulcrum mortui auferalur.

Si quis mormi sarcophagum abslulcril , dum sibi vult

'I'lTIÍL Ii. . 109

hahere remedium, XII. solidos indice insistente ¡imedi

bus morlui cogatur exsolvere. Quod si, domino iubente,

servus hoc admiserit, dominus pro servo componere 4 nou

morotur. Servus vero si ex sua voluntate hoc admiserit ",

centum flagella suscipiat, et quod lulerat, el loco el cor

pori proprio rcl'ormclur.

III. TITULUS DE TRANSMARINIS NEGOTIATORIBUS.

I. Si lransmarini ncgoliatores rem furlivam vendere de

legaulur.

lI. Lil lransmarini negoliatorcš suis et telonariís, et le

gi'bus audianlur.

I. ' Si transmarini negolíalorcs rem furtivam vendem

detegantur.

Si quis transmarinus negotiator aurum, argentum, ves

timenta vel qualibet ornamenta " provincialibus nostris

vendiderit, eicompeienti pretio fuerint venundata; si fur

tiva postmodum fuerint adprobata , nullam emptor caiu

mniam pertimescal.

II. ' UI lransmarini izegotialores suis et telonariis , et

legibus audzanmr.

Quum transmarini negotiatores inter se causam habeni,

nullus de sedibus noslris eos audire prmsumat , nisi tan

tummodo suis legibus audiantur apud telonarios suos.

III. Si transmarinus negou'alor mercenarium de Iocis nos

tris secum lranstulcril.

IV. Si' transmarinus negou'alor mermmrium pro com

mercio susceperil.

III. 9 Si transmarinus negotialor mercenari-mn de Iaras

nostris secam transtulcrit.

Nullus transmarinus negotiator de sedibus nostris mer

cenarium audeat in _loca sua transferre. Qui contra hoc

venire lentaverit, inferat fisco nostro auri libram unam,

et przeterea C. flagella suscipiat.

IV. 1° Si lransmarinus negoliator mercenarium pro com

mercw susceperit.

Si quis transmarinus negotiaior mercenarium “ de se

dibus uostris pro vegetando commercio susceperit, det pro

beneficio eius solidos III. por annum unum, et nihilomi‹

nus impleto placito servum domino reformare cogalur.

LIBER XII.

DE REMOVENDIS PRESSURIS,_ ET OMNIUM IIEIIETICORUM OMNIIIODO SECTIS EXTINCTIS.

I. TITULUS DE TEMPERANDO IUDICIO, ET BEMOVENDA PIIESSUIIA.

l. De commom'líone principís,I qua 'iu'beluiy ut iudicium

temperent iudiccs.

Il. Ut nullus cx his , qui populorum accipiunt poleslwÍ

I. Fmvws GLoiuosUs CiNTAsviers REx '2.

De commonilione principis, qua iubctur, ut iudicíum

lempcrcnt zudiccs.

ui noccssariam culpis hominu'm severilatom disponià

mus , convenit ut Deo placita remedia miseris impenda

mus. Ohtestamur ilaque iudices omnes cunclosque q'uibus

iudicandi concessa polestas est, et teste virtutum omnipo

tentc domino- commonemus ad investigandam quidem rei

veritalem in causis omnibus soilertos existere , et absque

personarum acceptione negotiorum omnium contentiones

examinare; circa victas lamen personas, ao presertim pau

pertatc depressas soverilatem legis “ aiiquantulum tempe

ToIeI.-gotli. Íisco nostro persolvat

Complut. exsolvere /

Legion. Antiqua.

Tolet.-goth. componat.

Tolet.-golh. talia fecerit

Legion. el S. J. R. Antiqua.

Card. ornamenta aut aliam rem

' Legion. el Card. Antiqua.

M.L. Tozu. I.

Omi-NN

_;

tem ct curam, quoscumque de' populis, aut in. sum

ptibus, aut in indictionibus inquielare perlentel.

rare. Nam si in toium iudicii proprivias mllendalur, mià

sericordiae proculdubio mausuetudo deseritur.

II. “ Utn'ullus .ex/eis, qui populorum accipi-unt polesía»

tem et curam, uosc-umque de populis, aut m sample'

bus, aut in in iclion'ibus inquielare perlentet.

Omnes quos regni noslri fclicilate tuemur , nihil aliud

eorum utilitaiibus consulentes, momentis omnibus stalui

mus, n'isi ut nullam dispendiorum suspicionem patiantur.

Quid est enim iuslitiaa tam proximum vel nobis familiarc,

quam piam fidolibus manum porrigere , et iuste eos quos

regimus , in diversis negoliis adiuvare? Dccernentes ¡gi

tur ot huius legis nostrzo severilate consiituenlcs iubcmus,

9 Legion. el Complut. Antiqua.

1° Legion. et Card. Antiqua.

“ Card. mercenarium servum sponte domini sui de sedibus

Legion. mercenarium de Iocis pro vegetando in commercio

1” Tolet.-golli. Fls. Ros. Card. Antiqua. Legion. legis huius

auclorem, et inscriplionem omiltil.

'3 Complut. Iegalem

“ S. J. R. Recaredus Rex. 28
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ut nullis indictionibus , exactíonibus , operibus vel anga

riis comes, viearíus, villicus pro suis utilitatibus populos

adgravare prêesumant, nec de civítate vel de territorio an

nenam accípiaut. Quia nostra recordatur clementía, quod

dum índices ordinamus, nostra largitate eis compendía

ministramus. Símílí aucloritate iubemus rectorem provin

ciae, sive eomitem patrimonií, aut actores fiscí nostri, ut

nullam ín privatis hominíhus habeant potestatem, nullaque

eos molestía inquietent. Sed si privatus cum servis fisci

nostri habuerit eausatíencm, actor vel procuratur commo

nitus in íudieio recteris previncízn, vel iudicís territorií ,

ubi causa fuerit íntromíssa, suum reprzesentet ' mino

rem, ut diseusso negotio dístríctíone legalí uníuscuíusque

cmendetur excessus. Et quia dum regali cura actores nos

trarum perquireremus 2 provinciarum, comperímus quod

numerarii vel defensores annua vice mutentur : qua de cau

sa detrimentum nostrís nen ambigimus populis evenire:

ideoque iubemus, ut numeraríus vel defensor 3 , qui ele

ctus ab episcopís vel populis fuerít , commissum peragat

etlicíum. Ita tamen ut dum numcrarius vel defensor or

dinatur, nullam beneficíum iudicí dare dcbeat, nec index

przesumat ab eis aliquid accipere vel exigere. Quod si quis

iudicum hanc nostram transcenderít constitutionem, hone

re privatus deccm libras aurí fisco nestro ceactus exsol

vat. Sacerdotes vero quos divina obtestatione convenimus,

si excessus iudicum aut acterum seierint , et ad nostram

non retulerint agnitionem, noverint se concilíi iudicíe es

se plectcndos , et detrimenta, quzn pauperes corum silen

tío pertulerint, ex corum rebus íllís esse restituenda.

Il. TITULUS DE OMNIUM H/EIIETICOIIUM ATQUE IUD/EOIIUM CUNCTIS

` EIIROIIIBUS AMI'UTATIS. °

I. Quad post datas /idelibns leges , oporluil infidelilms

const'ilutionem ponere legis.

Il. De omnium lueresium erroribus abdicalis.

III. De datis el confirmalis legibns supra iudteoram ne

quiliam promulgatis.

IV. De canctis indteorum erroribns generaliter extirpa

tis.

V. Ne liuellei more suo eelebrent paselia.

Vl. Ne iudeei more suo fendas copalcnl nupliale.

VII. Ne iadwi earnis facianl circmncissioncm.

VIII. Ne iudwi more sao diinrlicenl escas.

IX. Ne iudeei qtueslione clirislianos inscribanl.

X. Ne iuzlfei contra clirislianos leslifieenln-r, el quando

ex yillis progenilis teslificari sit licilum.

I. Fmvíus eLemesUs Rnensví-.vrus Rex '.

`Quod post datas /ide'libus leges oporluil infidelibus cons

lilulioneni ponere legis.

Hactenus per ardu'as culparum semílas iudzrorum cau

tos direximus gressus, et per humana: adínventíonís pra:

cípites etímmoderates excessus ordinata*I gravítatis emísi

mus cursus. Egisse 5 namque nostram illís íntentíonem

censpícuum est, et dissuadere quod male suasum irritc lí

bet, et prehíbere quod turpe est decet , et auferre quod

male aetum et a decore honestatís abhorret. Ut enim le

galis ordo male conscíarum sibi mentium abdita penetra

vit, íta legalis censura et morum prava cerrexit, et sce

lerum commissa truncavit. Verum hanc pudíeítíam ani

morum non egimus alibi quam intra ecclesiam Dcí vivi,

qui diversítatem simul natíouum et homínum uníus tuni

eze immortalitate vestivit, unius etiam sacraa religionís si

bi vinculis relígavít. Ibi etiam ° líeet excellentia nostri

vigorís a virtutum Deo fuerit terrenze gloria sublimata cul

miníbus; interdum tamen motu compassionis, interdum

acíe iudicantis, etpcccandi lícentíam sellícite vitare cura

vit, et perventa delícta mede temperanter diminuendo sub

traxit, mode vchementcr extirpando conlisít; nen solum

sequens nobilium inlustriumque gentíum meros , qua: ra

tienabilíbus et modestis lcgibus ordinare curaverunt inli

citos populorum excessus, sed sanetissimorum quoque pa

XI. Ne inelzeas clarislianam nmncipiam circumeidat.

XII. De perna qua perimenda est transgressio iudeeorum.

XIII. De ntaneipiis elirislianis, qua' a iuda'is ant rendi

la aut liberlali lradila esse noscunlur.

XIV. Ut nullis modis iulleeis mancipia adlta'reanl (liris

liana, et nec in seclam corum modo quocumque (lu

cantar.

XV. De inlerdiclo omnibus clirislianis ne qnisque iudeeum

quocumque faclionc aut favore cindicari cel l_neri

per-tentei.

XVI. Placilam iudeeoram in nomine principis faclum.

XVII. De iudaizanlibus clirislianis.

XVIII. De perfidia. iudmorum.

XIX. De ltomicidiis.

lrum lote terrarum erbe felicíum, et regulas ímítans, et

excmpla praesumens, que pessit amplitude nostra: man

.suetudínís illorum praiceptís velut in forma operís imita

tíonem exprimere actienis; et ex hoc deberc cegnosccre

preximis subíeetísque plebíbus henestatí's competentía in

didisse decreta, ex que autculparum merítis sunt eviden

ter impressa, autsanctorum patrum sententíis prorsus non

ínveníuntur externa , duo mihi dona uno divínitatís pree

mío proveníre contidens, ut et cum proximis salutarí tem

porum perfruar pace, et dívinís íudiciís munere rcgímínis

peracta mercede dispesitís, dchinc populorum fidelíum le

gibus, atque in demo snneta fideí vera: propriis membris

confecte medicamíne salutarí , et ordinata charitatis dc

centissíma paee , fídenter in virtute Dei adgrediar hostes

eius, et insequar aemules, persequar adversos, centendens

viriliter , perseverans ínstanter, aut eomminuere íllos ut

pulvercm 7 excussum, aut delere ut lutum platearum sor

dcntium. Corte aut de íllís et fidci conquirere lucrum, ct

gloria: 8 Dei dare tríumphum ° , ut dum lídeles populos

ín religienís sacra: pace possedorím , atque intidcles ad

coneordíam religiosa: pacís adduxerim , et míhi crescat

gloria: praimíum '°, et dilatem atque augeam regnum ".

Il. FLAviUs Racnsvmrus Rex '2.

De omninm lueresinm '3 errorib-as abdicalis.

Dívínte vírtutís asternum consilium, et in ultimorum se

' Legion. el Complul. prznscntet. Lind. suam repraesentet

personam et minerem

2 Complul. perquírimns

3 Legion. et Complul. defensor ordinatus nullum benclícíum

iudicí dare debcat

4 Complul. auelorem non memoral, nec inscriplionem legis.

5 Tolet.-goth. Exegisse

° Legion. Complul. Tolel.-golli. S. J. R. el Lind. enim

" Complut. ut pulverem ante facíem venti excussum

s Cemplul. eeclcsíaa dare

9 TeleL-gelli. el Legion. trophzeum

'° Complul. et virtutum domino

" [n eodice Card. ad finem huius legis adnolalio cedem con

scripla manu sie ait : Correctum usque hic.

' Tolet.-golli. Antíqua. Legion. nilzil de auctore vel de inseri

ptione legis huius referi.

'3 Legion. hzcreticorum
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mentum, aut eogitationes ruminet cordis , aut verba pa

tuli proferat oris: non in contradielione controversiam

periidus excitet pen'icaeis: non in probilatis contemptio

nem litem statuat adversantis. Nam quaacumque persona

ex his in cunctis istis vetitis extiterit deprehensa, si quideni

ex quacumque religionis potestate vel ordine tuerit, amis

so loci et dignitatis bonore, perpetuo reatu erit obnoxius,

rerum etiam cunctarum amissione mulctatus. Si vero ex

laicis extiterit, et honore solutus et loco, et omni rerum

possessione erit nudatus. Ita ut omnis trangressor san

ctionis istius, aut :eterno exsilio mancipatus intereat, aut

divina miseratione respectus , a prasvaritione converiatur

et what.

7 III. ° Fumos Rscns\'rNrUs Rex.

De dalis ct con/irmatis legibus supra i'udmot'ilm naqui

- liam promulgalis.

Vetitis et seclusis generaliter omnium hmreticornm pra:

sumptionibus execrandis , nuno specialiter nobis est de

prznsentibus ordinandum: quoniam et in prznscnti de his

cognosc-imus esse prwsumptum. Nam quum virtus Dei to

rie smcqurum pietatis eins revelalum arcanum, per re

lroacta ' iiicrum tempora omncm , ut cernimus, a cun

ctis nostri rcgimonii 2 finibus, et pertidiam dissiparit er

rantium, etdogmatumabdicavitcommenta pravorum. Ve

rumtamcn ne dum nostris eonsistimus in diebus , tempus

illud oceurrat, de quo ras electionis olim protulit, dicens 3 ;

erit cnim tempos, quum sanam doctrinam non sustinebunt,

sed secundum sua desideria coacervabunt sibi magistros

pruricntes nuribus, et a veritate quidem auditum avertent,

ad fabulas autem convertentur: convenit ea qua: in luce

fidei munent, a tenebris contradictionum cdicto legali de

tendere, ct ea qua: exoriri obvio forsitan error impulerit,

gestis lcgalibus propulsore. Nullus itaque cuiuslibet gen

tis aut generis homo proprius et advena, proselytus et in

dígena , externos et incola contra sacram et singulariter

unam \eritatis catholicze (idem quascumque 4 noxias dis

putationes eamdem fidem impugnans paiam pertinaciter at

que constanter proferat , vel proierre silenter adtentet.

Nullus evangelii 5 decreta conveliat: nullus apostolica

instituta decerpat: nullus antiquorum palrum dei'ensionis °

huius sacras detinitiones inrumpat: nullus modernorum

disserentium congruentcs Íidei tractatus spernat: nullus

contra omne sanctum dictum aut tactum vera: fidei sacra

' Legion. Tolcl.-gotli. cl Complut. retroaetorum. (fi/rd. re

troartarum

2 Complul. el Lind. regiminis

3 Ford. dieens Paulus Apostolus

t Card. quacumque noxia disputatione

5 LeJion. Nullus evangelica sacramento contemnat.

Evangelii sacra convellat

° Card. defensionibus aliquibus. Lind. impugnationibus suis

" Legion. et ToIeL-golh. auclorem legis tacenl, et inscriplio

mm omitlunl. Lind. Fls. gls. Chints. Rex.

5 Quam htc pro/erimus lcyem , a toflicibus Legion. ol Card.

(dilioneque Lind. deprompla esl :

Card.

III. FLS. Bens. Rex.

Lex in con/irmatione concilií.

Eximia synodalis auctoritas, ct veneranda est pariter et tre

menda: atque in tantum per donnm Sancti Spiritus agitur, ut

ex diversitate multorum animorum et cordium, unum corpus

unamque animam fecisse monstretur: dum numerositas aggrega

ta ponliticum, non per sententiam discrepat, non per stylum di

versa obiectat, nec per iudicium aliud unus , quam universitas

aflirmat. ldeo reverendum mihi conventum synodalis concilii, in

cuius medio przrsentia Sancti Spiritus se habitare promisit , de

vote vencrans, instanterque honorans ea quze illorum ore , nos

trmque glorize hortatu digesta sunt, in notitiam deducimus sin

guloruin. llla dicimus synodalis concilii gestao, quze anno quar

to regni nostri in toletana urbc nosc-untur esse confecta: quorum

institutionum evidentia, ut sine cunctatione omnibus innotescant,

hic ea specialiter praalegimus renotanda.

Est igitur primns canon de reddito testimonio dignitatis eo

rum, quos profanatio intidelitatis, cum Paulo traxit in societatem

tyrannidis; quos celsitudo nostra una cum iiliis, per huius nos

trae legis edictum, et testimonio nobilitotis pristinae uti, et rc

bus, quas per auctoritatis nostrm vigorem perceperint, decerni

mus revestiri.

Item secundus est canon de aecusatis sacerdotibus, seu etiam

optimatihus palatii atque gardingis: sub qua eos iustitia'e caute

la cxaminari conveniat, quos nostraa gloria: mansuetudo, iuxta

ipsius canonis instituta l, nullis tormentorum generibus ante pu

lzlicam discussionem subiici ccnsuit. Ut et homines, qui deinceps

fuerint aceusati, iuxta sanctionem pra'dicti capituli crunt procul

dubio iudicandi. Unde id specialiter observandum fore ccnsemus:

ut quidquid contra hanc regulam sententin: nostrre vel prasdicti

canonis institutionem, aut in personam cuiusquam fuerit aetum,

aut de rebus accusatzn persona: cxtiterit iudicatum, iuxta praêdi

cti canonis institutionem nullo vigore subsistat: quod persona

ipsa aliter quam decernimus iudicata, aut testimonii sui dignita

tem amittat, aut quaestu rei proprizn careat.

Tertius qnoque canon est de tributorum principali relaxatione

in plebe. Ubi nostrêe gloria` auctoritate simul etexhortatione san

eitum est: ut omne tributum przeteritorum annorum , usque in

annum primum regni nostri, quod in privatis vel in Íiscalibns po

pulis reiacet, absolutionis perpetuzc debeat sanetione Iaxari: ea

tantum prarcipientes publicis thesauris exhiberi, qua: exacta, non

illata t'uisse constiterint.

1 Lind. constituta

Qunrtus post hace sequitur canon pro munitione prolis regiêe,

quam promptze voluntatis eifectn omnis conventns sacerdotum at

que etiam seniorum eondere przeelegerunt.

Quintus canon sequitur, ne defuneto principe , reliclam eins

coniugem quisquam silci, aut in eoniugio aut in adultcrio audcat

sociare.

Sextus deinde sequitur canon, ut , exceptis servis vc] libertis

fiscalibus, nullus de servitio quorumlibet aut libertis , deinceps

ad palatinum transcat oilicium. Quod si fecerint, prassentis legis

nostra edicto ad proprias servitutis iugum modis omnibus redu

cendi sunt; qualiter, aut dominis suis, si superstites sunt, aut

eorum propinquis, quibus deeedentium successio ex lego debe

tur servituri tradantur.

Post hunc septimus est canon, de his qui pro accidentia ¡ur

eiorum altaria nudare prmsumunt, vel luminaria ecclcsiac subtra
html. l

Octavus qnoque sequitur canon , ne admonente metropolitano

quisquam ex continitiinis ad Iocum, ubi invitatur , ventre con~

tcmnut. '

Nonus quoque canon subsequitnr de contirmatione concilii to

letani duodecimi, quod factum est anno primo glorite nostrzo.

Deeimus huie canon adiungitur , ubi speeinli sententia deiini

tur, utrum audeant ministrare hi, qui pufnitentiam in sacerdo

tio constituti accipiunt. _

Undecimus qnoque canon habetur , ne quis alienum clericum

vel monachum suscipiat fugieniem.

Dnodecimus post hznc canon scribitur, de non escommnnicandís

a proprio episcopo personis illis , qua: ad metropolitanum suum

ncgotia sua dicendum 2 accesserint.

Uitimus et tcrtius decimus post hunc canon subscqnitur, de

relatione gratiarum, qua! post peractionem coneilii Deo et prin

cipi persolvantur.

Qua: omnia przrmissa synodalium institntionum‹lerreta._. a prie

senti die vel tempere omni cura, omnique vigilantia per cunctas

regni nostri províncias decernimus observando: qualitcr ct per

spieuum auctoritntis valida: fastigium snbcant, et perpetuo vigo

ris ordine solidata persistant. Quamobrem saerzn huius legis ora

culo omnibus generaiiter religiosis atque etiam laicis, sub regni

nostri ditione manentibus, interdieimus pariter et iulicmus , ut

praadicta synodalia gesto nullus contemnat , nullus etiam printe

rire aut convellere audeat. Nemo notus harum constitutionum i u

ra resolvat: nemo incognitus nescientizn se oliiectilius excusare

coniieiat. Nam a przememorato superius die vel tempere et au

ctoritatis debito: vigore pollebunt, et institutionnm suarum legi

bus vel regulis cunctorum universalitas adstringetur. Si quis au

tem huius nostrze legis violator extiterit , nc non potius ea qua

pratmissa sunt custodierit , et diutinam ecclesiastica: disciplina:

excommunicationem excipiat, et decimam partem rei suze tisci

partibus sociandam amittat. Quod si nihil habnerit facultatis un

de prmdictam compositionem persolvere possit, absque aliquo in

famio sui quinquaginta eum oportebit ictibus verberari. lluius igi

tur nostrze legis decretum, quod in coniirmationem huius sacri

concilii noscitur promulgatum , gloriosm manus nostrze exaratio

ne subscripsimus, et ad perennem memoriam, valorcm ei perpe

'tuum innodamus. Edita lex in contirmatione concilii toleto sub

die idus nov. era DCCXXI, anne qnoque feiiciter llll. regni

gioriâc nostrae in Dei nomine toleto.

2 Lind. suggcsturi
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tum universaliter acie verbi sui radieilus hmresium extir

paverit fomitem vel surculum, sola iudaeorum nequilia in

gemiscimus regiminis nostri arva esse polluta. Unde per

spiritum 1 Dei vinrlicare conabimur pacem nostram, quai

gentibus quidem stultitia est, eisdem vero iudêeis scanda

lum , nobis autem credentibus idem Christus Dei virtus ,

et Dei sapientia , cuius miseratione prmventi concutimur

intentione fideli, tam vetustis errorihus ponere finem, quam

Íuturorum exordiorum concidere novitatem. Quapropter

aiterna lege iubemus, et sacrarum scripturarum iussu de

cernimus, tam nostrarum legum edieta, quam przedeces

sorum nostrorum regum legali serie sententias promulga

tas, quze contra iudmorum periidiam et personas data con

sistunt , et :eterna consecrationc inviolata persistcre, et

perenni custodia ohservata manero 2. Quze si quis eorum

temerare detectus extiterit, etsubter iacentium legum da

mnis obnoxius erit, etspecialibus ultionum sententiis sub

iacehit.

IV. FL.u'lUs Recssvixrus sz 3.